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令和４年12月

大阪府後期高齢者医療広域連合



（単位：千円）

（単位：千円）

収 入 率

財政の動向及び財政方針

0.0%

27.3%

(B) / (A)
執 行 率

15.7%

25.3%

0.0%

50.0%

(B) / (A)

61.8%

2,424,600.0%

26.0%

0.0%

48,371

歳 出 合 計 192,783 48,826

94,960

1,669

款
予 算 現 額

予 備 費 5,000 0

455

総 務 費 186,114

支 出 済 額
(A) (B)

121

119,225

予 算 現 額
(A)

189,925

収 入 済 額
(B)

24,246

19

1寄 附 金

繰 越 金

諸 収 入

0

2,735

歳 入 合 計 192,783

議 会 費

国 庫 支 出 金

分担金及び負担金

款

1

0

１　令和４年度上半期歳入歳出予算の執行の概要

(1)　一般会計

歳　　　入

歳　　　出

　後期高齢者医療制度は、平成20年４月１日に創設されてから14年が経過し、現在、国にお
いては、持続可能な社会保障制度の確立を図るため、医療保険制度の基盤の安定化、負担の
公平化、医療費適正化の推進等の措置を講ずることとしておりますが、後期高齢者医療制度
については、現行制度を基本としながら、今後の実施状況等を踏まえ、必要な改善を行うも
のとしております。
　当広域連合といたしましては、引き続き国の動向に注視し、高齢者が安心して医療が受け
られるように、現行制度を基本としながら、安定的かつ円滑な事業運営を行ってまいります｡
　今回の「財政状況の公表」は、令和４年度上半期（令和４年４月１日から令和４年９月30
日まで）における予算の執行の概要や財産などの状況、令和３年度収支及び決算の状況等に
ついて報告するものです。
　令和４年度上半期では保険給付費、保健事業費の支出は新型コロナウィルス感染症の影響
により大きく影響を受けて減少した令和２年度以降、増加してきています。また、新型コロ
ナウィルス感染症対策として引き続き傷病手当金の支給や保険料減免を実施しました。
　令和２年度から市町村と連携した「高齢者の保健事業と介護予防等の一体的実施」を開始
しましたが、現在35市町村と連携を図りながら取り組んでおります。
　７月には広域連合議会臨時会を開催し、令和４年度後期高齢者医療特別会計予算の第１号
補正を行いました。
　今後とも、後期高齢者医療の制度動向を適宜把握し、様々な課題に対応するとともに、国
や大阪府、全国の広域連合などの関係団体と更なる連携を行い、関係市町村及び広域連合議
会のご理解とご協力をいただきながら、適正かつ効率的な財政運営に努めてまいります。
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（単位：千円）

（単位：千円）

0.0%

46.4%

59.6%

39.3%

(B) / (A)
収 入 率

0.0%

0.0%

100.0%

特別高額医療費
共同事業拠出金

41.5%

968,475 0

33.1%

諸 支 出 金

歳 出 合 計 1,256,211,809

8,041,460

521,769,568

15,000

1,237,860,236

50.4%

29.9%

(B) / (A)

4,088,802

41.3%

1,146,512 28.0%総 務 費

財 産 収 入

(A) (B)

歳　　　出

款
予 算 現 額

510,935,604保 険 給 付 費

967,880 0

8,040,360 44,746,388繰 越 金

8,000 0

特別高額医療費
共同事業交付金

0.0%

42.2%

執 行 率

0.0%

0.0%

1 0

0.0%

556.5%

504,722,618

48,480,054

歳 入 合 計 1,256,211,809 632,568,039

諸 収 入 1,675,460 501,296

寄 附 金

支払基金交付金 212,939,721

0

基 金 積 立 金 255,180 0

8,040,271

予 備 費

392,023,604 233,738,688

保 健 事 業 費 4,982,656 1,647,181

繰 入 金 9,500,000 0

支 出 済 額

104,548,585

款
予 算 現 額 収 入 済 額

(A) (B)

市 町 村 支 出 金 234,725,301 92,161,892

国 庫 支 出 金

府 支 出 金

歳　　　入

(2)　後期高齢者医療特別会計
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（単位：千円）

（単位：千円）

特別高額医療費
共同事業拠出金

款

予 備 費

財 産 収 入

234,725,301

391,965,015

寄 附 金

当 初 予 算

諸 収 入

総 務 費

保 険 給 付 費

基 金 積 立 金

歳 入 合 計

(A)

100

歳 出 合 計

諸 支 出 金

保 健 事 業 費

1

款

市 町 村 支 出 金

1,200

4,982,656

255,180

1,248,112,960

4,982,656

1,248,112,960

(A)+(B)

8,041,460

国 庫 支 出 金

府 支 出 金

支払基金交付金

特別高額医療費
共同事業交付金

○　後期高齢者医療特別会計

歳　　　入

歳　　　出

4,088,802

1,237,860,236

968,475

２　令和４年度補正予算の概要

15,000

1,256,211,809

15,000

4,030,213

104,548,585

504,722,618

967,880

1

1,675,460

9,500,000

当 初 予 算 合 計

1,256,211,809

第 1 号 補 正
(A)

繰 越 金

繰 入 金

1,237,860,236

968,475

合 計
(A)+(B)

8,000

8,040,360

1,675,460

234,725,301

392,023,604

9,500,000

0

0

0

0

0

0

8,040,260

(B)

58,589

0

104,548,585

504,722,618

967,880

8,000

0

255,180

8,098,849

8,098,849

第 1 号 補 正

0

0

8,040,260

0

(B)

0

58,589

0
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（令和４年９月30日現在）

（単位：千円）

0

今期末現在高

24,638

１

0

64 24,638

公 有 財 産

区 分 前年度末現在高 積立額

○　基金の現在高

２

区 分
前 期 末 現 在 高 今 期 中 増 減 高

　（後期高齢者医療給付費準備基金）

現 金 19,105,914

64

今 期 末 現 在 高

24,638

0 19,105,914

数量(点) 価格(千円) 数量(点) 価格(千円) 数量(点)

64

価格(千円)

－

19,130,552

－ 19,105,914

64 24,638

64

－

合 計

※　「物品」については、１品10万円以上のもの

64

○　一時借入金の現在高

取崩額

19,130,552 0 0

備 品

19,105,914

３ 債 権

○　財産の現在高

物 品

令和４年９月30日現在、一時借入金はありません。

４ 基 金

３　財産及び一時借入金の現在高
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（単位：千円）

（単位：千円）

（単位：千円）

４　令和３年度収支及び決算の状況

(B)

国 庫 支 出 金 1,520

歳　　　入

寄 附 金 1

款

分担金及び負担金 202,525 202,525 100.0%

歳 入 決 算 額

収 入 率
(B) / (A)

執 行 率
(B) / (A)

89.0%

100.0%

0.0%

(1)　一般会計

91.0%

82.8%

0.0%

112.2%

25.6%

繰 越 金 14,567 14,567 100.0%

0

31

1,705

1,307

諸 収 入

款

121

193,047

予 備 費 4,780 0

227

218,734

218,734 218,828 100.0%

議 会 費

支 出 済 額

194,581

歳　　　出

歳 入 合 計

諸 支 出 金 227

1,578

(A)

歳 出 合 計

総 務 費 212,149

　○　決算の状況

予 算 現 額 収 入 済 額
(A) (B)

予 算 現 額

歳 出 決 算 額
歳 入 歳 出
差 引 額

実 質 単 年 度
収 支

218,828 194,581 24,247 0 24,247 9,680 9,680

単 年 度 収 支
翌年度に繰り
越すべき財源

実 質 収 支

　○　収支の状況
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（単位：千円）

（単位：千円）

（単位：千円）

諸 支 出 金 43,270,390 43,269,447

(A) (B)

1,237,828,607 44,746,388 0 44,746,388

　○　決算の状況

款

1,282,574,995

予 算 現 額 収 入 済 額

△ 17,173,732

86.7%

98.5%

0.0%

執 行 率

100.0%

88.7%

95.5%

100.0%

収 入 率
(B) / (A)

(B) / (A)

81.2%

100.0%

95.6%

0.0%

100.0%

76.9%

歳 出 決 算 額
歳 入 歳 出
差 引 額

翌年度に繰り
越すべき財源

実 質 収 支 単 年 度 収 支

99.1%

96.9%

96.8%

98.8%

102.1%

98.9%

実 質 単 年 度
収 支

△ 17,173,732

　○　収支の状況

歳 入 決 算 額

(2)　後期高齢者医療特別会計

市 町 村 支 出 金 229,230,437 226,783,463

国 庫 支 出 金 386,004,317 394,219,156

府 支 出 金 102,405,453 101,187,989

872,861 846,237

支払基金交付金 503,926,000 487,724,356

特別高額医療費
共同事業交付金

0

財 産 収 入 3,670 3,670

1

61,920,121

繰 入 金 8,632,602 8,500,000

1,282,574,995

諸 収 入 1,711,058 1,390,003

款
予 算 現 額 支 出 済 額

(A) (B)

総 務 費 2,979,419 2,641,816

保 険 給 付 費 1,224,642,517 1,169,280,167

特別高額医療費
共同事業拠出金

873,456 757,233

保 健 事 業 費 4,521,495 3,475,702

基 金 積 立 金 18,404,242 18,404,242

予 備 費 15,000 0

歳 出 合 計 1,294,706,519 1,237,828,607

歳　　　入

歳　　　出

歳 入 合 計 1,294,706,519

繰 越 金 61,920,120

寄 附 金
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